
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.449  93Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2023

.

ERRATA
.

PORTARIA 331/2023 DE 15.06.2023
Servidor(a):  VALDIR MÁRTIRES COELHO
Cargo: Consultor Jurídico
Matrícula: 31470/1
Período de gozo: 03.07.2023 a 01.08.2023, 30 (trinta) dias restante
Período Aquisitivo: 09.05.1995 a 08.05.1988.
Autoridade que designou : BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT
ONDE SE LÊ:
Período de gozo: 17.11.2020 a 16.12.2020, 30 (trinta) dias
Período Aquisitivo: 09.05.1995 a 08.05.1988.
LEIA-SE:
Período de gozo: 03.07.2023 a 01.08.2023, 30 (trinta) dias restante
Período Aquisitivo: 09.05.1998 a 08.05.2001.

Protocolo: 953393
ERRATA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
A Secretaria de Estado de Cultura do Estado do Pará – SECULT, por 
intermédio de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio designados pela PORTARIA 
nº. 027/2023, torna público para conhecimento dos interessados a 
RETIFICAÇÃO ao Edital de Chamamento Público nº. 001/2023, referente 
à realização da 26ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes 2023, 
contendo as seguintes alterações ao instrumento convocatório:
- No Item 1.2.3:
Onde se lê: “04 a 12 de novembro de 2023”
Leia-se: “25 de outubro a 08 de novembro de 2023”
- No item 3.1:
Onde se lê: “Entrega e abertura dos Envelopes 29 de junho de 2023”
Leia-se: “05 de julho de 2023”
- No item 12:
Onde se lê: “27 de abril a 27 de maio de 2023”
Leia-se: “26 de junho a 4 de julho”
- No item 13.1.2:
Onde se lê: “Não estiver regularmente constituída e em funcionamento há 
mais de dois anos no Estado do Pará”
Leia-se “Não será aceita proposta que tiver menos de dois anos de 
cadastro ativo, comprovados por meio de documentação emitida pela 
Secretaria da Receita Federal do Brasil, com base no Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica – CNPJ.”
Luiz Henrique de Souza Sampaio
Comissão de Chamamento Público para a 26ª Feira Pan-Amazônica do 
Livro e das Multivozes

Protocolo: 954971
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 09/2022
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA e LUIZA GOMES FERREIRA BEMBOM
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Arquiteta
Vigência: 13.06.2023 a 12.06.2024
Ordenador de Despesa: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 954400
TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 011/2022
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA e ANTONIO WILLIAMS 
BENJAMIM MACEDO
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Contador
Vigência: 27.06.2023 a 26.06.2024
Ordenador de Despesa: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 954396
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 022/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representada pela Excelentíssimo 
Senhor Secretário Adjunto de Estado de Cultura, BRUNO CHAGAS DA 
SILVA RODRIGUES FERREIRA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
autorizar a contratação direta, mediante TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO e Contratação por meio de nota de empenho substitutiva, com 
fundamento no art. 25, III e art. 13, I, da Lei Federal nº 8.666/93, no valor 
de R$ 10.000,00 (dez mil reais), ARGUMENTO PRODUÇÃO JORNALÍSTICA 
LTDA. , sob o CNPJ 42.308.339/0001-08, Representante de Cristina 
Ferreira Serra,sob o CPF: 137.607.502-49 e RG 1.236.429, SSP/PA, para 
a participação no evento “Encontro Literário”, atividade integrante da 26ª 
Feira Pan Amazônica do Livro, conforme regular processamento nos autos 
do Processo Administrativo nº 2023/680114.
Belém (PA), 22 de junho de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 954863
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 348 de 21.06.2023
Processo n°: 2023/650055
Servidor: CLEYSON JORGE CANDEIRA PIMENTEL
Cargo: Motorista
Matrícula: 5936072/2
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Terra Alta/PA
Data: 10/06/2023

Objetivo: Realizar transporte de servidores da SECULT para o evento “Dia 
de Culturalizar”, no referido município.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 954847

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 352 DE 23 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Artigo 
35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando os 
termos do Processo nº2023/696391-MIS/SECULT de, 19.06.2023,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 19.06.2023 a 18.07.2023 para 
o período de 03.07.2023 a 01.08.2023, 30(trinta) dias de usufruto de férias 
da servidora KATIA GOMES DA SILVA ALVES, matrícula nº57192301/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, concedidas através da 
PORTARIA coletiva nº200 de 27.04.2023, publicada no DOE de 03.05.2023, 
referente ao Período Aquisitivo de 01.10.2021 a 30.09.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 23 de junho de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto /SECULT.

Protocolo: 954865
PORTARIA Nº 351 DE 23 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Artigo 
35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando os 
termos do Processo nº2023/696391-MIS/SECULT de, 19.06.2023,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 03.07.2023 a 01.08.2023 
para o período de 06.11.2023 a 05.12.2023, 30(trinta) dias de usufruto 
de férias do servidor RONALDO BITENCOURT LOURENÇO, matrícula 
nº5080074/1, ocupante do cargo de Assistente Cultural, concedidas 
através da PORTARIA coletiva nº278 de 25.05.2023, publicada no DOE de 
31.05.2023, referente ao Período Aquisitivo de 07.01.2021 a 06.01.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 23 de junho de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto /SECULT.

Protocolo: 954875

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°001/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada na LOCAÇÃO DE 
ESTRUTURAS DIVERSAS, para atender as necessidades da Secretaria-
Executiva de Estado de Cultura – SECULT, nas CIDADES POLOS das 
Mesorregiões do Baixo Amazonas, do Marajó, da Metropolitana de Belém, 
do Nordeste Paraense, do Sudeste Paraense, do Sudoeste Paraense; Ata 
Complementar. EMPRESA VENCEDORA: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 15.534.401/0001-07, Itens 22, 23, 65, 66, 68, 
70 e 71; BRASIL SHOWS SERVIÇOS DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ/CPF: 
15.534.401/0001-07, Itens 29, 30, 31, 34, 35 38, 39, 45, 48, 50, 51, 
52, 54, 55, 57, 58, 60, 61, 63, 64, 67, e 69; EMPRESA VENCEDORA: 
M. S SERVICOS DE PRODUCOES DE EVENTOS CULTURAIS LTDA, CNPJ: 
07.074.000/0001-85, Itens: 28, 40 e 53; EMPRESA VENCEDORA: VR3 
EIRELI, CNPJ: 12.507.345/0001-15, Itens: 25, 26, 27, 32, 33, 36, 37, 47 
e 56; 
Data da Adjudicação: 23/06/2023; Data da Homologação:23/06/2023.
Belém (PA), 23 de junho de 2023.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 954843
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 980 DE 23 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual, 
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/596227.


